
DIÁRIO OFICIAL n. 9.89910 DE MAIO DE 2019PÁGINA 29 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 392, de 08 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora ARYANE ARAÚJO BUCKER, prontuário 

nº 467996022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, 
pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, 
em exercício no Comando de Operações Penitenciárias/COPE, com fulcro no inciso 
I do Art. 56 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a partir de 1º 
de abril de 2019, (Processo nº. 31/600731/2019).

Campo Grande MS, 08 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                          Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 393, de 08 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor DIOVANI BENITES DE OLIVEIRA, prontuário 
nº 433141023, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, 
pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, 
em exercício no Centro Penal Agroindustrial da Gameleira de Campo Grande/
MS, com fulcro no inciso I do Art. 56 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com 
validade a partir de 7 de março de 2019, (Processo nº. 31/600562/2019).

Campo Grande MS, 08 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                          Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 394, de 08 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor FELIPE FREITAS FONTOURA, prontuário nº 
251709022, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, pertencente 
ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em exercício 
no Estabelecimento Penal “Jair Ferreira de Carvalho” de Campo Grande/MS, 
com fulcro no inciso I do Art. 56 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com 
validade a partir de 17 de maio de 2019, (Processo nº. 31/600730/2019).

Campo Grande MS, 08 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                          Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 683, DE 9 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade o servidor 
PEDRO HORTÊNCIO VIEGAS AJALA, matrícula n. 61312021, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciário Estadual, função, Segurança e Custódia, nível IV, código 40333, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35 
§ 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 
31/600599/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 684, DE 9 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade o servidor 
WALTER MARTINS PEREIRA, matrícula n. 102345022, ocupante do cargo de Assistente 
de Atividades Educacionais, classe C, nível VI, código 60008, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 35 § 1º, primeira parte da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41 de 31 de 
dezembro de 2003 (Processo n. 29/027880/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 685, DE 9 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora NEILES CARMO DOS SANTOS ALHO, matrícula n. 
86760021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/008337/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 686, DE 9 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor, JOSÉ CARLOS FERREIRA, matrícula n. 32330021, 
ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, Segurança e Custódia, 
classe Especial, nível VII, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600606/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 687, DE 9 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ROSEMARY BARRETO CALÇAS, matrícula n. 110097023, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/039622/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 688, DE 9 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte à ANA MARIA DE SOUZA BORGES, na condição 
de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Carlos Lamego Borges, matrícula n. 
25768021, que detinha o cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, Classe C, código 
50036, da Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso 
II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
11 de janeiro de 2019 (Processo n. 55/501060/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 689, DE 9 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte à OZÉLIA RODRIGUES DOS SANTOS, na 
condição de Companheira, beneficiária do servidor falecido, Alcides Moraes, matrícula 
n. 56992022, que detinha o cargo de Cabo PM, símbolo 231/CB/5, código 40019, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.46, caput 
e § 2º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar de 15 de março de 
2019 (Processo n. 55/501051/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 690, DE 9 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte a RENATO GOMES BATISTA JUNIOR, na condição 
de Filho, beneficiário do servidor falecido, Renato Gomes Batista, matrícula n. 56368022, 
que detinha o cargo de Cabo PM, símbolo 231/CB/5, código 40019, da Secretaria de 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.89910 DE MAIO DE 2019PÁGINA 30 

Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, e art. 
51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 de fevereiro de 2019 (Processo n. 
55/500971 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 691, DE 9 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte a JOSÉ VICTOR FLORES BATISTA, na condição de 
Filho, beneficiário do servidor falecido, Renato Gomes Batista, matrícula n. 56368022, 
que detinha o cargo de Cabo PM, símbolo 231/CB/5, código 40019, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art.13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 de fevereiro de 2019 (Processo n. 
55/500969/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 692, DE 9 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor LOURIVAL FERREIRA DA SILVA, matrícula n. 
9545021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função, Auxiliar de 
Saneamento, classe H, código 50043, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/003619/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, convoca o segurado JULIO CESAR DE MELO, 
matrícula n. 95393022 à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o 
dia 21 de maio de 2019 às 9.30 horas (portando laudo médico e exames atualizados da 
patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, 
Jardim Aclimação, nesta Capital. Informamos que o não comparecimento à reavaliação 
médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos (Processo n. 
31/000619/2010).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MAIO DE 2019.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, convoca o segurado IVO ADELCIN DA SILVA, 
matrícula n. 8368021 à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o 
dia 21 de maio de 2019 às 9.30 horas (portando laudo médico e exames atualizados da 
patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, 
Jardim Aclimação, nesta Capital. Informamos que o não comparecimento à reavaliação 
médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos (Processo n. 
55/500836/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MAIO DE 2019.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 186, DE 07 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR  PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor NILDON FRANÇA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente de Vistoria e Identificação Veicular, código:70071, CNH 02204610558, 
Categoria “AD”, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município 
de Campo Grande, a conduzir veículo oficial a serviço deste Departamento, pelo prazo de 
01 (um) ano, com validade a contar de 02 de maio de 2019, com fundamento no artigo 
6º do Decreto Estadual nº 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

CAMPO GRANDE-MS, 07 DE MAIO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 187, DE 08 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Aplicar ao servidor ELEANDRO DA ROCHA LIMA, matrícula nº 475918021, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão e Assistência, símbolo DCA-11, lotado no 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município Ribas do Rio Pardo, a 
Pena de Suspensão de 05 (cinco) dias no período de 13/05/2019 a 17/05/2019, por 
infringência ao disposto no inciso III e XII do artigo 218 da Lei n.º 1.102 de 10/10/1990. 
(Sindicância Administrativa Disciplinar nº 31/704768/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 188, DE 08 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR  PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor OTÍLIO RUBEN AJALA, matrícula 429126021, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente de Atividades de Trânsito, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, da Função Gratificada de Vistoria e Identificação de 
Veículos, código 70327, com validade a contar de 06 de maio de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MAIO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” FUNTRAB N.34/19, DE 7 DE MAIO DE 2019.

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 258, §1º, da Lei n° 
1.102/1990, diante das razões apresentadas pela Presidente da Comissão de Sindicância, 
designada pela Portaria “P” FUNTRAB nº 27/19 de 4 de abril de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado n. 9.878, de 8 de abril de 2019,

R E S O L V E:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão da Sindicância 
Administrativa n° 65/300055/2019, a contar de 8 de maio de 2019 a 7 de junho de 2019. 

Campo Grande-MS, 7 de maio de 2019.

       Clistiano Fernandes Alves
 Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS Nº 412, de 9 de maio de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 

de 2002,

RESOLVE:

Alterar, a pedido e de acordo com o parecer favorável da Comissão de Análise 
de Desempenho e Qualificação Profissional (CADQP), o regime de trabalho de 40 horas 
semanais, para 40 horas semanais em tempo integral com dedicação exclusiva para as 
atividades da Instituição, código 60082, conforme o disposto no art. 38, inciso III, da Lei 
nº 2.230, de 2 de maio de 2001, alterada pela Lei nº 4.431, de 12 de novembro de 2013, 
do servidor DJANIRES LAGEANO NETO DE JESUS, matrícula n° 113613022, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível IV, código 60073, lotado na 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir de 17 de abril de 2019. (Processo 

n° 29/500396/2019)

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA

Reitor – UEMS

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” IMASUL N. 72, DE 6 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento a Lei nº 
4.488, de 03 de abril 2014, que dispõe sobre a reorganização da carreira de Fiscalização 
e Gestão Ambiental do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, resolve:

DESIGNAR o servidor Marcelo Moraes de Freitas, matrícula nº 64531021, 
para exercer a função de Chefe de Unidade de Apoio às Unidades de Conservação e Áreas 
Protegidas, da Gerência de Unidade de Conservação, do Instituto de Meio Ambiente de 
Mato Grosso do Sul, Função de Confiança Privativa da Carreira de Fiscalização e 
Gestão Ambiental, em conformidade com o previsto no Regimento Interno instituído 
através da Portaria Conjunta IMASUL/SAD nº 1, de 18 de dezembro de 2014, com suas 
alterações, c/c art. 45, VI da Lei n. 4.488/2014, a contar de 1º de maio de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2019.

Thais Barbosa de Azambuja Caramori
Diretora-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de MS em substituição

PORTARIA “P” IMASUL N. 73, DE 7 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento a Lei nº 
4.488, de 03 de abril 2014, que dispõe sobre a reorganização da carreira de Fiscalização 


